Diário Oficial Eletrônico  n. 11.893 23 de julho de 2025 Página 190

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Prazo: O prazo de vigência do credenciamento será de 05 (cinco) anos, contados da
assinatura do presente termo e, vencido este prazo, deverá ser requerido novo
pedido de habilitação.

Recursos orçamentários: Não há dotação orçamentária pela inexistência de despesa para a Administração
Pública.

Amparo Legal:
Lei Federal n. 9.503/1997; Resolução nº 941/2022 do CONTRAN e Portaria
DETRAN/MS “N” nº 068/2020 e suas alterações, além da legislação que rege a
espécie.

Data da assinatura: 03/07/2025
Assinam: Rudel Espíndola Trindade Junior e José Ruy de Souza Coutinho.

AVISO DE LEILÃO 2025000000442

LEILÃO ONLINE – CIRCULAÇÃO

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar sob responsabilidade da leiloeira credenciada, Regina Aude Leite de Araújo
Silva, leilão de veículos para circulação (conservados) em Campo Grande, apreendidos/recolhidos originalmente
nos municípios de Alcinópolis, Anastácio, Aquidauana, Bonito, Brasilândia, Camapuã, Campo Grande, Cassilândia,
Chapadão do Sul, Corguinho, Corumbá, Costa Rica, Coxim, Guia Lopes da Laguna, Jardim, Ladário, Miranda,
Nioaque, Paranaíba, Ribas do Rio Pardo, Rio Verde de Mato Grosso, Rochedo, São Gabriel do Oeste, Sidrolândia,
Sonora, Três Lagoas– MS, nos seguintes moldes:

Leiloeira Oficial: Regina Aude Leite de Araújo Silva – Jucems 13
Endereço eletrônico: www.reginaaudeleiloes.com.br
Modalidade do leilão: on-line
Data de Abertura: 23/07/2025 – 10h00 (horário de Brasília).
Data de encerramento: 07/08/2025 – 16h00 (horário de Brasília).
Data e local de visitação dos lotes: Nos dias 05,06 de agosto de 2025, Pátio da PMAX Armazenamento e
Guarda de Veículos, localizado na Rua Gigante Adamastor, nº.16, Jd Santa Felicidade, Campo Grande-MS, CEP:
79064-350, das 08h00 às 11h00 e das 13h30 às 16h30.
Tipos de veículos ofertados: 142 lotes de veículos, sendo 123 motocicletas e 19 automóveis.
Público Alvo: Pessoas físicas e jurídicas de qualquer natureza.

Este Edital em sua íntegra, contendo as especificações e as demais condições de participação, bem como a
relação dos lotes com o memorial descritivo e respectivo preço mínimo, estarão disponíveis nos seguintes locais:
Site do Detran/MS – www.detran.ms.gov.br
Site do Portal: www.reginaaudeleiloes.com.br
Na sede do Detran sito à Rod MS 080, Km 10, Campo Grande/MS;
No escritório da Leiloeira Oficial sito Rua Melanias Barbosa, n° 474, Vila Taquarussu, Campo Grande/MS, CEP:
79006-190. Fone: (67) 4042-1555.

Campo Grande/MS, 22 de junho de 2025.

Rudel Espíndola Trindade Junior
Diretor Presidente
Detran-MS

EDITAL DE LEILÃO 2025000000442 – CIRCULAÇÃO

O Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul – DETRAN/MS torna público, para conhecimento
dos interessados, que fará realizar Leilão de veículos conservados, para circulação, apreendidos/recolhidos
no pátio deste Órgão, nos Municípios de ALCINOPOLIS/MS, ANASTACIO/MS, AQUIDAUANA/MS, BONITO/MS,
BRASILANDIA/MS, CAMAPUA/MS, CAMPO GRANDE/MS, CASSILANDIA/MS, CHAPADAO DO SUL/MS, CORGUINHO/
MS, CORUMBA/MS, COSTA RICA/MS, COXIM/MS, GUIA LOPES DA LAGUNA/MS, JARDIM/MS, LADARIO/MS,
MIRANDA/MS, NIOAQUE/MS, PARANAIBA/MS, RIBAS DO RIO PARDO/MS, RIO VERDE DE MATO GROSSO/MS,
ROCHEDO/MS, SAO GABRIEL DO OESTE/MS, SIDROLANDIA/MS, SONORA/MS, TRES LAGOAS/MS, cujos lotes
estão relacionados na cláusula 14 do presente edital e constante da publicação dos Diários Oficiais nº  10681 de
16/11/2021, 11295 de 18/10/2023, 11603 de 04/09/2024, 11761 de 05/03/2025, 11816 de 29/04/2025, 11841
de 28/05/2025, 11846 de 03/06/2025, 11858 de 17/06/2025, 11861 de 23/06/2025 com fundamento na Lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, na Lei Federal nº 8.666/93, de
21 de junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos administrativos, na Lei Federal 8.722, de 27
de outubro de 1993, na Lei Federal nº 13.160 de 26 de Agosto de 2015, que dispõe sobre a retenção, remoção
e leilão de veículos, na Resolução CONTRAN nº 623, de 06 de setembro de 2016, e nas disposições deste Edital.
1. Serão ofertados lotes entre carros e motos conservados para CIRCULAÇÃO.
1.1. O leilão será conduzido e realizado pela Leiloeira Oficial Sra. Regina Aude Leite de Araújo Silva, regularmente
matriculado na Junta Comercial do Estado do Mato Grosso do Sul – JUCEMS Nº 13, que se incumbirá de desenvolver